
      
     Aufgrund der kirchlichen Datenschutzbestimmungen ist eine 
     namentliche Nennung der Verstorbenen in der Internetversion     
     nicht mehr möglich. 

Pfarreiengemeinschaft  
Bergisch Gladbach-West 

www.kath-kirchen-gl-west.de 
 

Sie erreichen ... 
 

das Pastoral-Team 
Pfr. Wilhelm Darscheid, Leitender Pfarrer  244596    wilhelm.darscheid@erzbistum-koeln.de 
Pfr. Thomas Biju  9790567 thomas.biju@erzbistum-koeln.de 
Diakon Meinolf Sprink  1882434  meinolf.sprink@erzbistum-koeln.de 

Pastoralreferentin Christiane Kurth  9277415  christiane.kurth@erzbistum-koeln.de 

 

die Verwaltungsleitung 
Tanja Hilberg                 2512580 tanja.hilberg@erzbistum-koeln.de 
 

das Pfarramtssekretärinnen-Team 
Irmgard Kinzel, Melanie Schmitt und Bernadett Widdig  

 

an fünf Werktagen in unseren Büros. 
 

Telefon: 02202 55452  
 
E-Mail: kontakt@kath-kirchen-gl-west.de 
 
Von Montag bis Freitag:   9:00 - 12:00 Uhr  
  15:00 - 17:00 Uhr 
 
Aufgrund der steigenden Infektionszahlen entfallen weiterhin die Öffnungszeiten der 
Pastoral – und Kontaktbüros. Sehr gerne sind wir für Ihr Anliegen telefonisch wie auch 
per Mail an fünf Tagen der Woche erreichbar. 

Beachten Sie unsere neue E-Mail-Adresse!  
kontakt@kath-kirchen-gl-west.de 

 
                            
 

Pfarreiengemeinschaft 
       Bergisch Gladbach-West 

Herz Jesu  St. Clemens  St. Konrad 

Nr. 9/2021 
vom 27.02. –07.03.2021  

Liebe Christinnen und Christen, 

das heutige Evangelium und die Lesung aus dem alten Testament schildern uns, wie 
Menschen auf Bergen einschneidende Gotteserfahrungen gemacht haben.  

Im Evangelium sind die Jünger von der Gottesnähe so spürbar ergriffen, dass sie 
Hütten bauen wollen, um so die Nähe Gottes quasi festzuhalten. Für Abraham und 
seinen Sohn Isaak war das Ereignis gleichfalls ein Schlüsselerlebnis. Sie bauten auf 
dem Berg Moria einen Altar, auf dessen Fundamenten gemäß der Glaubenstradition 
der Tempel Jerusalems gebaut wurde. 

Erleben Sie derzeit in ihrem Glaubensleben solche Gipfelmomente? Es wird ja noch 
einige Zeit dauern, bis uns die Pandemie wieder ermöglicht, Gottesdienste ohne Ab-
standsgebote mit Musik und Gesang zu feiern! Auch im privaten ist es ja noch gar 
nicht sicher, dass wir ohne Corona-Auflagen feiern können. 

Und ich sehe bei mir derzeit nahezu ausschließlich Parallelen bezogen auf den Ab-
stieg vom Berg. Da bin ich ganz bei den Jüngern, die auf dem Abstieg vom Berg von 
Jesu Tod und Auferstehung erfahren, was sie sehr beschäftigt. Und ich bin derzeit 
traurig und ratlos, wenn ich von der Nachbarin angesprochen werde: „Wann trittst 
du denn aus?“ Engagierte Mitchristen reagieren genervt: „Der pastorale Zukunftsweg 
führt doch in die Sackgasse! - Warum stehen die Verantwortlichen unseres Erzbis-
tums dem synodalen Weg so skeptisch bis ablehnend gegenüber?“ 

Liebe Mitchristinnen und Mitchristen, als Trost und Hoffnungsschimmer kann ich 
Ihnen die Bilder aus den beiden Lesungen ans Herz legen. Der Berg Tabor, auf den 
Jesus mit den Jüngern steigt, erhebt sich aus einer Hochebene; er ist weithin sicht-
bar. Für mich ist dies ein Bild dafür, dass es manchmal lange dauert, bis ich einen 
Berg erklommen habe, obwohl ich diesen verschwommen im Dunst vielleicht sehe. 

Abraham geht mit seinem Sohn drei Tage zum Berg Moria, drei Tage voller Unge-
wissheit und Zweifel, Furcht und Hoffnungslosigkeit, vielleicht auch Ratlosigkeit und 
Hilflosigkeit: „Kann Gott von mir wirklich dieses Opfer verlangen?“ 

Ich wünsche uns allen, dass wir dieses Durchhaltevermögen eines Abrahams oder 
der Jünger haben und darauf setzen, dass uns unser Gott nicht verlässt und wir in 
unserer Gemeinschaft alsbald wieder Bergerfahrungen erleben. 

Ihr Diakon Meinolf Sprink 



Infos 

Aktuelle Corona-Regeln für die Feier der Gottesdienste 
Folgende Regelungen sind verbindlich zu beachten: 

 Für die Mitfeier an Sonn– und Feiertagen ist eine bestätigte Anmel-
dung erforderlich. Sie erfolgt über das Pastoralbüro telefo-
nisch 55452 oder per E-Mail kontakt@kath-kirchen-gl-west.de  
Die Anmeldungen für Trauergottesdienste werden mit der Familie 
und dem Bestattungsinstitut abgestimmt. 
Ohne Anmeldung kann eine Mitfeier von Gottesdiensten nicht sicher 
zugesagt werden. 

 Das Tragen einer medizinischen Maske während des gesamten 
Gottesdientes ist verpflichtend. Als medizinische Masken gel-
ten die sogenannten OP-Masken, FFP2-Masken sowie Masken des 
Standards KN95/N95. Gottesdienstbesucher, die aus medizinischen 
Gründen mit Attest von der Maskenpflicht befreit sind, tragen ein 
Schutzvisier. Kinder bis zum schulpflichtigen Alter sind von der Mas-
kenpflicht befreit. Soweit Kinder unter 14 Jahren aufgrund der Pass-
form keine medizinische Maske tragen können, ist ersatzweise eine 
Alltagsmaske zu tragen. 

 Der Gemeindegesang ist leider nicht zulässig. 

 Bitte desinfizieren Sie Ihre Hände beim Eintreten in die Kirche. Ein 
dafür vorgesehener Spender steht im Eingangsbereich. 

 Die Handkommunion wird wie bisher mit den bekannten Schutzmaß-
nahmen am Platz ausgeteilt.  

  Die Mundkommunion wird nach der Hl. Messe am Platz in der Bank 
ausgeteilt.  

 Wer ein positives Corona-Testergebnis erhalten oder entspre-
chende Symptome hat, soll am Gottesdienst nicht teilnehmen. 

Nutzung von Gemeinderäumen und Pfarrzentren 
Laut der aktuell geltenden Corona-Schutzverordnung des Erzbistums 
Köln sind  

bis zum 7. März  

alle nicht-liturgischen und nicht-katechetischen Veranstaltungen und 
Versammlungen der Pfarrei, sowie Veranstaltungen von Externen in den 
Gemeinderäumen untersagt.  
Aufführungen und Proben von Orchestern und Chören in den Gemeinde-
räumen sind ebenso nicht gestattet. 

Infos 

Der Katholische Kirchengemeindeverband  
Bergisch Gladbach-West  

sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt  

Stellvertretende Leitung  
in der Katholischen Kindertagesstätte St. Clemens  

Pannenberg 25 in 51469 Bergisch Gladbach-Paffrath  
 
Beschäftigungsdauer:   unbefristet  
Beschäftigungsumfang:  bis zu 39 Wochenstunden  
 
Ihre Aufgaben, was wir von Ihnen erwarten und was wir Ihnen bieten finden 
Sie auf unserer Homepage: 

 https://www.katholische-kindergaerten.de/kitas/493-st-clemens oder 

 https://gemeinden.erzbistum-koeln.de/pfarreiengemeinschaft-bergisch
-gladbach-west/ 

 
Für Auskünfte steht Ihnen die Leitung, Frau Manuela Kattenberg (55991)  
und die Verwaltungsleiterin, Frau Tanja Hilberg (2512580) gerne zur Verfü-
gung.  

Falls wir Ihr Interesse geweckt haben, freuen wir uns auf Ihre aussagekräfti-
ge Bewerbung per Post oder E-Mail an:  

Katholischer Kirchengemeindeverband Bergisch Gladbach-West  
Verwaltungsleitung Tanja Hilberg  
Kempener Str. 4  
51469 Bergisch Gladbach  
tanja.hilberg@erzbistum-koeln.de  

Theologisches Seminar 
Auch in diesem Jahr findet das Theologische Frühjahrs-Seminar, veranstaltet 
von der Evangelischen Kirchengemeinde Altenberg/Schildgen, von der Katho-
lischen Kirchengemeinde Herz Jesu Schildgen in Zusammenarbeit mit dem 
Katholischen Bildungswerk Rhein.-Berg.-Kreis und der Melanchthon-Akademie 
Köln statt. 

Der erste Abend zum Thema: „Glauben lässt aufstehen“ findet mit Pfarrer 
Christoph Nötzel aus Brauweiler am 3. März coronabedingt online statt.  

Eine Anmeldung ist erforderlich unter: 
https://andreaskircheschildgen.church-events.de  
Für die Teilnahme wird ein Beitrag von 5 € erbeten. 

Der Veranstaltungsflyer mit ausführlichen Informationen sowie mit weiteren 
Terminen liegt in den drei Pfarrkirchen aus und ist auf unserer Internetseite 
https://gemeinden.erzbistum-koeln.de/pfarreiengemeinschaft-bergisch-
gladbach-west/neuigkeiten/ aufrufbar. 



Infos 

Wallfahrt nach Lourdes und Nevers 

Die Jubiläums-Sonderreise des Deutschen Lourdes Vereins Köln nach 
Lourdes über Ars und Nevers findet vom 12. bis 16. Juli 2021 als Busrei-
se statt. 

Leistungen: 

 Fahrt im komfortablen Fernreisebus von Köln nach Lourdes via Ars 
und Nevers 

 Übernachtungen in Hotels der Mittelklasse.  
Alle Zimmer sind mit Bad oder Dusche/WC ausgestattet. 

 Vollpension in Lourdes bzw. Halbpension gem. Programm 

 Mindestteilnehmerzahl: 20 Pers. 

Geistliche Leitung:  
Pfarrer Wilhelm Darscheid 

Preis pro Person im DZ: 749,00 € 

Einzelzimmerzuschlag: 120,00 € 

Anzahlung: 250,00 € 

Frühbucherrabatt: 140,00 € 

Weitere Wallfahrten finden Sie unter: www.deutscher-lourdes-verein.de 

Weltgebetstag aus Vanuatu  

„Worauf bauen wir?“ 
Am Weltgebetstag wollen wir gemeinsam mit Jung und Alt, Groß und 
Klein, Männer und Frauen in aller Welt beten.  
Herzliche Einladung zu folgenden Gottesdiensten anlässlich des Weltge-
betstages am 5. März 2021: 

 Wortgottesdienstfeier um 16:30 Uhr in der Pfarrkirche St. Konrad,  
gestaltet von der kfd St. Konrad. 
Wir bitten um eine Anmeldung telefonisch (55452) oder per E-Mail 
(kontakt@kath-kirchen-gl-west.de). 

 Ökumenischer Gottesdienst um 15:00 Uhr in der evangelischen 
Andreaskirche in Schildgen. Anmeldung wird erbeten telefonisch 
(83124) oder über die Internetseite: 
www.andreaskircheschildgen.church-events.de 

Bußgang der Männer 
Der Bußgang der Männer, der für den 20. März zum Altenberger Dom 
geplant war, kann dieses Jahr leider nicht stattfinden. 

Infos 

Büchereien unserer Pfarreiengemeinschaft 
Aufgrund der aktuellen Entwicklung und Corona-Schutz-
verordnung des Erzbistums Köln bleiben die Büchereien in 
unserer Pfarreiengemeinschaft weiterhin geschlossen. Achten Sie bitte 
auf die Infos in den Schaukästen, an den Bücherei-Eingangstüren und 
auf unserer Homepage.  

Ihre Bücherei-Teams 

2021- den Kreuzweg beten  
Dieses Jahr werden wir den Kreuzweg in unterschiedlichen Weisen be-
ten und meditieren. 

9. März 2021:   18 Uhr in St. Clemens  
         Kreuzwegmeditationen vorbereitet von der kfd 

25. März 2021:  18 Uhr in Herz Jesu  
         Kreuzwegandacht vorbereitet von der kfd 

21. März 2021:  16 Uhr in St. Clemens 

Zwei Wochen vorher wird schon in allen drei Kirchen jeweils eine unter-
schiedliche Auswahl der aktuellen Kreuzwegstationen der Fastenaktion 
von Misereor mit Texten und Impulsen ausgestellt. Damit möchten wir 
Sie in diesem Jahr besonders einladen, den Kreuzweg individuell zu 
beten und zu meditieren. Wenn Sie möchten, können Ihre Gedanken 
dazu auch Teil des Gottesdienstes am 21. März in St. Clemens werden. 

Aus unseren Büchereien - Herz Jesu 

Am 1. März 2021 kann Frau Doris Schafföner  
ein ganz besonderes Jubiläum feiern:  

Seit 50 Jahren gehört sie zum Team der Katholisch öffentlichen Büche-
rei (vormals Pfarrbücherei) Herz Jesu in Schildgen und ist damit das 
langjährigste Mitglied des Bücherei-Teams. 

Bereits als Jugendliche begann sie - zusammen mit Frau Gaby Friedel - 
ehrenamtlich ihre Tätigkeit in der Ausleihe und dem Einbinden der neu-
en Bücher. 

Mit viel Herzblut hat sie sich im Laufe der Jahrzehnte für die ver-
schiedensten Aktivitäten der KöB engagiert. 

Unser Bücherei-Team gratuliert ihr sehr herzlich und freut sich, wenn 
wir noch viele Jahre gemeinsam mit ihr das Ehrenamt fortführen kön-
nen. 



 

                      Herz Jesu 
 

                   St. Clemens

Sonntag, 28. Februar  
11:30     Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde 
      SWA Anni Gerhards 
      Regine Oberbach seitens der kfd 
 
Montag, 1. März  
19:30     Stille Anbetung  
 
Dienstag, 2. März  
09:15     Hl. Messe - gestaltet von der kfd  
 
Mittwoch, 3. März  
18:00     Rosenkranzgebet  
18:30     Abendmesse 
      Helene und Josef Cebulla  
 
Freitag, 5. März - Herz-Jesu-Freitag  
15:00     Wortgottesdienst am Weltgebetstag  
      der Frauen in der ev. Andreaskirche 
18:30     Abendmesse mit sakramentalem Segen  
 
Sonntag, 7. März  
11:30     Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde 
      Kollekte: Pfarrsaal  

Samstag, 27. Februar  
17:00     SVM 
      SWA Helene Krämer
      Leo Lennertz 
      Theodor Weyer  
      Elisabeth und Matthias Trost 
      Rita van Melsen 
 
Sonntag, 28. Februar  
08:30     Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde
      Bernhard und Rosa Lienemann
 
Mittwoch, 3. März  
08:45     Rosenkranzgebet 
 
Donnerstag, 4. März - Hl. Kasimir 
18:00     Rosenkranzgebet 
18:30     Hl. Messe für geistliche Berufungen 
      JG Pfr. Wilhelm Pfeifer
      JG Pater Luis Mata Mera SDB 
 
Samstag, 6. März - Herz-
17:00     SVM 
      JG Doris Breideneichen
      Marlene Neunkirchen
      Willi Lukas und Familie
      LuV der Familien Martin und Wurth 
 
Sonntag, 7. März  
08:30     Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde
      JG Pfr. Albert Dimmers

Beichtgelegenheiten  
Jeden Samstag von 10 bis 12 Uhr haben Sie in 
St. Laurentius die Möglichkeit zum Beichtgespräch.  

Darüber hinaus können Sie mit Pfarrer Darscheid 
auch einen Beichtgesprächstermin vereinbaren. 

St. Clemens 
                     

                    St. Konrad 

2. Fastensonntag  
1. Les.: Gen 22, 1-2.9a.10-13.15-18 
APs: Ps 116 (115), 10 u. 15.16-17.18-19 (R: vgl. 9) 
2. Les.: Röm 8, 31b-34 
Ev: Mk 9, 2-10 

 

SWA Helene Krämer 
 

Theodor Weyer  
Elisabeth und Matthias Trost  
Rita van Melsen 

 
für LuV unserer Pfarrgemeinde 

Bernhard und Rosa Lienemann 

Rosenkranzgebet  

Hl. Kasimir  
Rosenkranzgebet  
Hl. Messe für geistliche Berufungen  
JG Pfr. Wilhelm Pfeifer 
JG Pater Luis Mata Mera SDB  

Herz-Mariä-Samstag 

JG Doris Breideneichen 
Marlene Neunkirchen 
Willi Lukas und Familie 
LuV der Familien Martin und Wurth  

für LuV unserer Pfarrgemeinde 
JG Pfr. Albert Dimmers 

Sonntag, 28. Februar  
10:00      Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde 
       21. JG Willy Kurschildgen 
 

Dienstag, 2. März  
08:45      Rosenkranzgebet  
 
Freitag, 5. März - Herz-Jesu-Freitag  
08:45      Rosenkranzgebet  
09:15      Hl. Messe mit sakramentalem Segen 
16:30      Wortgottesdienst am Weltgebetstag  
       der Frauen  
18:00     Digitaler Gottesdienst für Familien  
       der Spurensucher 
 
Sonntag, 7. März  
10:00      Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde 


